

Wyrzysk, dn. 05.10.2017 r.

OR.0003 A3.2017

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Urząd Miejski w Wyrzysku	
SEKRETARIAT	
Wpłynęło dn.	06.10.2017
Lp.
Liczba zał.
Podpis

Przekazuję wyciąg z protokołu XXXVIII sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 28 września 2017 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

Interpelacje i zapytania radnych.

Żaden z obecnych Radnych nie zabrał głosu.

Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli.

Żaden z obecnych sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli nie zabrał głosu.

Wolne głosy i wnioski.

Radny, Pan Ireneusz Przydział powiedział, że chciałby dowiedzieć się od Pana Przewodniczącego Rady, czy ma możliwość wyłączenia mikrofonów, jeżeli ktoś zabiera głos nie w tym punkcie co powinien. Kontynuując radny powiedział, że Pan Przewodniczący powinien korzystać z przywilejów jakie zapisane są w ustawie o samorządzie gminnym i statucie oraz z informacji uzyskanych od Pana Mecenasa, które wskazują, że Przewodniczący obrad na sesji pełni funkcję policjanta. Następnie Pan I. Przydział powiedział, że jako Przewodniczący Rady poprzedniej kadencji oświadcza, że wszyscy Radni poprzedniej kadencji wraz z Panią Burmistrz jednakowo zabiegali o to, aby droga nr 194 była remontowana. Natomiast dziwi się Panu Radnemu Łuce, że wybiera tylko dwóch, czy trzech Radnych ponieważ wszyscy jednakowo wspierali tą inwestycję, a to, że Pan Radny podjął się zbierania podpisów nie świadczy o tym, iż już wszystko zostało załatwione. Zarówno poprzednia Pani Burmistrz, jak i ta obecna zabiegała oraz wszyscy Radni zabiegali. Natomiast nie wiadomo skąd się bierze takie traktowanie Radnych, a zabierali głos wszyscy Radni z Osieka ponieważ ta droga między Wyrzyskiem, a Osiekiem jest tak samo ważna jak przez centrum samego Wyrzyska. Kończąc radny dodał, że przeprasza wszystkich Radnych poprzedniej kadencji, którzy zostali źle potraktowani przez Radnego, Pana Łukę.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że jeżeli chodzi o wyłączenie mikrofonu,

to przy pomocy Pana Adama można wyłączyć całkowicie nagłośnienie, a tym samym nastąpiłoby wyłączenie wszystkich mikrofonów. Natomiast liczy się na duży rozsądek Radnych, aby przestrzegali przyjęty porządek i poszczególne punkty obrad, ponieważ na samym początku przyjmowany jest taki porządek. Jeżeli chodzi o policję sesyjną, to taka nazwa w statucie występuje, ale ma się nadzieję, że kultura Radnych jest tak wysoka, że zrozumieli aby zabierać głos w odpowiednim momencie. Następnie Pan S. Rymer powiedział, że nikt nie był przeciwny budowie, czy rozbudowie drogi wojewódzkiej ale w okresie rozpoczęcia inwestycji zrodził się temat budowy ronda i pewna konsternacja powstała w samorządzie wojewódzkim, a brali w tym udział niektórzy Radni.

Radny, Pan Roman Łuk powiedział, że słowa Radnego, Pana Ireneusza Przydziała przyjmuje z pokorą, ale prosi aby dokładnie słuchać tego co jest mówione. Radny Pan Roman Łuka przytoczył wypowiedziane słowa: „Dziękuję również kolegom Radnym, którzy mnie i innych dopingowali w tej kwestii, szczególnie śp. Lechowi Oziminie i Leonardowi Borowczykowi”. Następnie radny dodał, że zabiera głos w sposób kulturalny, nikogo nie obrażając i nie wymienia nazwisk, chyba, że ma o kimś dobrze powiedzieć albo podziękować. Ponadto wychodzi z takiego założenia, że jak ktoś zasługuje na podziękowanie to tak czyni i tak samo jest w przypadku krytyki. Natomiast takie wystąpienie miało miejsce w tym punkcie ponieważ miał nadzieję, że obecna będzie Pani Mirosława Rutkowska-Krupka, a obecny był Radny Sejmiku i ma nadzieję, że takie słowa przekaże Pani Wiceprzewodniczącej.

Radna, Pani Teresa Pinkowska powiedziała, że nie otrzymała pisma, ani ustnego potwierdzenia i nie wie, czy było robione coś przy studziencie na ulicy XX-lecia, gdzie wpływa cały czas piasek. Natomiast było to zgłaszane, a są sytuacje kiedy pada deszcz i wlewa się tam wszystko z ulicy Ceramicznej, co pozostaje później na poboczach.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że tak jak obiecała zadanie zostało wykonane natychmiast, gdzie służby dokonały oczyszczenia wszystkich studzienek znajdujących się we wskazanej przez Panią Radną okolicy. Natomiast ma się nadzieję, że przy następnych deszczach taka sytuacja w takiej skali nie będzie miała miejsca. Następnie Pani Burmistrz powiedziała, że na posiedzeniach Komisji jakie odbyły się we wtorek Pan Radny Ozimina zapytał, czy prawdą jest, że Gmina Wyrzysk chce wyciąć 4 ha lasu położonego w okolicach parku. Ponadto radny powiedział, że posiada pismo Pana Radeberga, a wie o tym gdyż taka opinia pojawiła się w Izbach Rolniczych. Natomiast dnia 30 sierpnia br. Pan Radeberg z upoważnienia Burmistrza Wyrzyska zwrócił się do Pana Marka Woźniaka, Marszałka

Województwa Wielkopolskiego z następującym pismem: „Zgodnie z przepisami art. 7 ust. 3 w związku z ust. 1 i 2 pkt 5 ustawy z dnia 3 lutego 1995 roku o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz. U. Z 2017 r. poz. 1161) proszę o wyrażenie zgody na zmianę przeznaczenia 4,0407 ha gruntów leśnych stanowiących własność komunalną Gminy Wyrzysk, na cele nierolnicze i nieleśne, w sporządzonym planie zagospodarowania przestrzennego terenu w rejonie amfiteatru w Wyrzysku. Przy piśmie niniejszym przesyłam dwa komplety załączników według wykazu.”. Natomiast została udzielona odpowiedź Panu Radnemu, że żadne pismo z Gminy Wyrzysk nie zostało wysłane w celu uzyskania zgody na wycinkę 4 ha lasu. Jednakże takie pismo wysłane zostało ponieważ przygotowana jest lokalna rewitalizacja, która jest w uzgodnieniach i na najbliższych sesjach, po otrzymaniu wszelkich uzgodnień od instytucji, które winny zaopiniować tego typu Plan Lokalnej Rewitalizacji, Wysoka Rada podejmie uchwałę. Takie pismo związane jest z Lokalnym Planem Rewitalizacji, który obejmuje również obszar amfiteatru, a obecnie treny skarpy nad Łobzonką są lasem i amfiteatr też jest lasem. Oznacza to, że jedyne, co można z tym obiektem zrobić, to użytkować go na cele produkcji leśnej. Sytuacja taka może zostać zmieniona wyłącznie w drodze planu miejscowego, który właśnie sporządzany jest przez Burmistrza Wyrzyska i aby taki plan sporządzić oraz móc wyznaczyć inny niż leśny sposób zagospodarowania terenów, i w tym np. na cele parku, amfiteatru i ścieżek rowerowych, to należy uzyskać od Marszałka Województwa Wielkopolskiego zgodę na przeznaczenie tych terenów na cele nierolnicze i nieleśne. Do takiej zgody należy dołączyć dużo dokumentów, a w tym uzasadnienie ekonomiczne zawierające wyliczenie opłat za wyłączenie tego terenu z produkcji leśnej i za przedwczesny wyrąb drzewostanu, niezależnie od tego, czy zamierza się wycinać drzewa, czy też nie. Natomiast obecny stan prawny nie uniemożliwia wycinki drzew w tym rejonie, aczkolwiek może być ona dokonywana wyłącznie w ramach produkcji leśnej, co oznacza, że w miejscu wyciętego lasu należy nasadzić nowy las służący produkcji, a po wylesieniu wycinka wymaga uzyskania zgody i wniesienia opłat za wycięcie drzew. Jednak po ewentualnej wycince będzie można realizować inne niezbędne inwestycje, jak zaplecza do amfiteatr i dojazd do tego zaplecza. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że nie mają zamiaru wycinać drzew ale daje się możliwość poprzez przekształcenie tych terenów za zgodą Marszałka w planie przestrzennego zagospodarowania na cele nieleśne, rozbudowy obecnie istniejącego amfiteatru i jego remontu oraz da to możliwość dobudowania ścieżek doprowadzających do amfiteatru, i tylko w takim zakresie takie pismo zostało do Marszałka przesłane. Natomiast zostanie sprawdzone, co wprowadziło Pana Radnego w błąd, że Gmina Wyrzysk chce wycinać 4 ha lasu i w związku z tym zwrócić się do tych instytucji, które otrzymały

pisma kto i w jakim trybie wystąpił o takie pismo, z którego wynikałoby, że Gmina Wyrzysk chce wyciąć 4 ha lasu, ponieważ z tego pisma jak wszyscy usłyszeli, to nie wynika.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że może wskazać z czego to wynika ponieważ posiada załącznik nr 2 z pieczętą Burmistrz Wyrzyska określający ekonomiczne uzasadnienie projektowanego przeznaczenia gruntów leśnych na cele inwestycyjne, gdzie zostały przedstawione dane dotyczące wyliczenia związanego z wycinką. Kontynuując radny dodał, że o to zapytał ponieważ z załącznika wynika wyliczenie, które przedstawiła gmina.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że cieszy się z tego, iż taka sytuacja została wyjaśniona.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że sytuacja nie została wyjaśniona ponieważ amfiteatr nie mógł być terenem leśnym, a istnieje od lat 40-tych. Natomiast jak w ewidencji ten teren widnieje jako las, to jest błąd w ewidencji. W związku z tym nad takim tematem należy się jeszcze raz pochylić ponieważ amfiteatr nie powstał wczoraj lecz istnieje od wielu lat i nie mógł być terenem leśnym, a mógł stanowić teren o innym charakterze lecz nie leśnym. Jednakże w tym momencie temat należy zamknąć i wrócić do niego w innym czasie ponieważ należy obawiać się sytuacji aby nie naliczyli opłat za wyłączenie gruntów leśnych z produkcji leśnej. Następnie Pan S. Rymer powiedział, że chciałby podziękować Sołtysom i Przewodniczącym Zarządów Osiedli za wystawienie drużyn do VII Międzysołeckich Drużynowych Spławikowych Zawodów Wędkarskich o puchar Przewodniczącego Rady Miejskiej w Wyrzysku, które odbyły się w dniu 10 września br. na jeziorze w Młotkówku. Ponadto podziękowania skierowane zostały dla Pani Burmistrz i Urzędników za wsparcie i dla Pana Ireneusza Przydziała za wyegzekwowanie z „7 Ryb” kwoty pieniężnej na nagrody oraz dla Koła Wędkarskiego za techniczną obsługę zawodów, ponieważ zawody spełniły oczekiwania. Kończąc Przewodniczący Rady powiedział, że Młodzieżowa Rada rozwiązała się w tym roku z uwagi na upływającą kadencję i przyszło zawiadomienie z Gminnej Komisji Wyborczej, w której członkiem jest Radny, Pan Roman Łuka, że na posiedzeniu w dniu 20 września br. podjęto decyzję, iż wybory do kadencji 2017-2019 odbędą się 8 listopada br. w poszczególnych okręgach wyborczych, czyli Szkole Podstawowej w Wyrzysku, Szkole Podstawowej w Osieku nad Notecią oraz Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Wyrzysku. W związku z tym takie pismo zostanie przekazane opiekunowi Młodzieżowej Rady Miejskiej w Wyrzysku z imienia Rady Miejskiej, a życzy się owocnych wyborów teźże młodzieży.